sāque foret spes recte viuentium. Haud tamen ita se habet. non enim deum, qui mihi cognitionis sit causa, preliorum ducem esse & cädium conuenit, eum namque, summa sit bonitatis, & malorum ab actori, homicidium prebitur. Sed in cupiditates & iniusticias animi cupiditatib; hominum fronte labuntur, discordijsque & perturbationibus omnibus complent. Hinc nimirum pernicies affatim occurrit, nationesque diripiuntur mortalium, & mortes infinitæ exoriantur. Hunc igitur in modum ea tempe state & Gothi, iictis cū Romanis fœderibus, diuersi mox abiere. Siquidem qui infra Padum loca incole rent, in Thusciā Liguriāmque, quounque animus ferret, vel forte singuli insueuerint, mox abscessere. Alij verò Pado traecto circa Venetiā per castella & oppida dispergebantur, in quibus antea permaneſſent. Quū igitur Gothorū hoc statu res essent, perdecuissent hos haud dubiè re ipsa & factis vt confirmarent, quæ iure iurando fanxiſſent, suaque secundis iam possidentes à diuturnis periculis vindicarent, vt aliquando tandem à malis respirarent preteritis. At contrā hi quū se ad breue continuissent, res nouandi percupidi, vel denuo aggredi bellum parabant. suis tamen hi viribus parum confisi, quum se

quam se pares Romanis minus existimarent, confessim ad Francos se contulerunt, longè melius presentia processura sibi hoc pacto rati, utilitatēmque ex eo esse ad omnia sufficieturā, si cum finitimiis propinquisque ciuitatibus belli societatem inirent, sic fore ut hostes ocyus debellarent.

4 Est autem Francorū hæc natio Italæ proxima, & terminis iuncta. Veteres tamē hos esse Germanos dixerunt, quod vtiq; ex eo sat liquet, nam circa Rhenum hi habitant, & huic propinquas incolunt terras, Galliarūmque maximam possidēt partem, non propriam, sed vi & in posterum occupatā.

Habent præterea Massiliam urbem, Ionum olim coloniam. Hanc enim Phocenses quondam per Medos sedibus suis abacti incoluere, Dario Hystraspis

filio rege Persarum regnante: nunc verò Græca ex vrbe, redditā iam barbara est. Nam patrio illo reiecto & prisco viuendi modo, imperantium vtitur institutis: tametsi hoc tempore videatur non admodum pristina dignitate defector: nimirum quū Germani haudquam sint, ut plurimi barbari, ruinæ pastores: sed Romanorum politia & aliis institutis, & multis vtuntur, hisdēmque legibus viuūt, & cæteris item, ut in conuentib; faciendis, & nuptiis, medelisque eadem statuant. Sunt quippe omnnes hi Christiani, & rectissimæ inter cæteros omnines opinionis.

Habent præterea per ciuitates aristites, sacerdotésque, festos infuper haud fecus ac ipsi nos peragunt dies. Et sane hi mihi, & si cætera ciuiles, barbari, moribus tamē videntur quam optimis prediti, & maximum in modum ciuiles, nec quicquam habere, quod à nobis hos faciat alienos, præter ve- fatus barbariem, & vocis inquitæ sonum linguæ- concordia. que: quos equidem cum ob eorum virtutes, tum ob cultores, in cæteros æquitatem, inter séque concordiam, mirum in modum admiratione ac laudibus profe-

*De Francis,
qui & Ger-
mani.*

*Mafilia, to-
num colo-
nia.*

*Francorum
mores lau-
dati.*

*Populi Or-
thodoxi.*

Pg.

*Institutio
&*

concordia.

quor & magnificatio. Nam & si ante hac sœpè, & nostris his quidem temporibus, in principes tres plures eorum sit partitum imperium, nunquam tamen in inuicem bella suscepisse hos constat, nec ci-

*Belli ciuilis
aduersarij.* vbi magni esse videntur, & non impares, aut dubij

potentatus, ibidem & necessarium sit omnino & multis de causis inflatiiores animos fieri, honorumque exoriri & primatus cupiditates, & infinitos alios animorum affectus, ut perturbationis ita & seditionum plenissimos. A pud hos tamen, & si diuisa

*Francorum
contentiones
guomodo
pacantur.* imperia sint, nil profus effertur huiusmodi. Sed si qua forte de re inter principes oriatur contentio,

cæteri omnes ad bellum se parant, ut armis decertatur, & ita instructi simul procedunt. quib. conspe-
ctis, vtrinq; dissidentium principum copiæ, depo-
sitis euangelio odiis, in gratiam redeunt, iussi q; pa-
rent, ut iure potius ea, de quibus ambigitur, quam
armis decernant: alias vero si pergant, suo se malo
scirent decertatos, perinde haudquam par
foret, nec patria id sineret consuetudo, ut pro pri-
atis inimicitii detrimentum Respublica ruinam-

*Pacem dili-
genter obser-
uant.* ve patiatur. His moniti phalangas mox soluunt, &
arma deponunt. hoc pacto pace conciliata placan-
tur, ex tutoque accessus & mutuo fiunt, vnaq; ver-
santur, & odia abscessere. Sic fit, ut inferiores &

subditi iustitiam simul ac patriam colant. Principes
vero, vbi opportunum est, & benignos se prebeat,
& facile obsequantur. Vnde & vires quum ha-
beant hi firmiores, & legibus hisdem vrantur, nulla
rerum suarum facta iactura, quam multa sibi & fe-
dulò vendicant. Iustitia nanque & charitas vbi-

*Felix populo
rum condi-
tio, que sit.* cunque inter mortales fouentur, felicem procul-
dubio Rempublicam reddunt, stabilemque atque
adeo diu mansuram efficiunt, nec facile iniuriæ op-
portunam, ut capi ab hostibus queat.

5 FRANCI igitur quum optimum degant id Regni Fran
vitæ genus, seipsoſ imprimis, & proximos quoſque ^{ciae gubernia}
peruincunt, & ex par entibus ſuij regna ſuſcipiunt. ^{tio.}

His verò per id temporis, quo ad te Gothi orato-
res miſilient, regeſ tres erant. Sed haudquaquam
ab re fore existimauerim, ſi iſtorum genus paulo al-
tius repetendo, & breuiter enarrando quæ his an-
tea contigiffent, in eos ſit transgressio noſtræ hæc
defiſtura, qui nam ea Gorhorum tempeſtate im-
perio poirentur. Conſtat ſane Childebertū, Clo- ^{Francorum}
ſeculo.

tharium, Clodamirum, ac Theodericum germanos
fratreſ fuſiſe. Hi itaq; patre defuncto, in partes qua-
tuor partiti imperium, quantum cognitione capere
potui, & quam ſinguli partem ciuitatum & gentium
accepere. Clodamirus verò haud longè poſt aduer- ^{Clodamirus}
ſus Burgundioneſ, qui & Gothicæ ſunt nationis, ^{a Burgun-}
ductauit exercitum: qui quum ſuaptè natura & in- ^{dionibus occi-}
ſolenter eſſet ad reſ bellicas promptior, pectus telo
transuerberatus occiditur: eo cadente mox Burgū-
dioneſ coma animaduerſa profuſiore, quæ illi ad
tergū proceudebatur, ſenſere hoſtium ducem ſe oc-
cidiffe. Neque enim fas erat Francorum imperato- ^{Casaries re-}
ribus comam tondere, ſed à pueris intonſi manent, ^{gum Fran-}
atque adeo, vt à tergo hiſ deſluant crines, nam a ^{ciorum.}
frōte discriminati vtrinq; feruntur. Nec ſane Tur-
corū more, barbarorūmque, impexi & ſqualidi ſor-
didioresque capilli hiſ ſunt, vel alias calamistrati, &
indecenter perplexi; ſed varia hiſ ſuperinfundunt
vnguenta, & diligenter pectendo expoliunt. Idq;
perinde præcipuum & regium decus conſtitutum
eſt, ſolis vt regibus perniittatur, nam ſubdiſ circum- ^{Regium de-}
toniſ ſunt omnes, nec prolixior hiſ coma concedi- ^{muſ.}
tur. Burgundioneſ igitur Clodamiri præciſum mox
caput hoſtium exerciſibus oſtendunt: vnde deſpe-
rare hi de ſumma rerum iam coepérūt, & ignauiter
adeo eorum diſtracti ſunt animi, in eāmq; trepidi-

*Aniſſo du-
ce exercitus
animo fran-
gitur.*

tionem iam venerunt, ut de cætero inire prælium recusarent. Quo factum est, ut victores, vt hi visum est, datis conditionibus, & pro arbitrio pacti, bello se liberarint. Francorū copiæ, quia incolumes & integri omnes dimitterentur, volentes ad suos se receperunt. Sic itaque Clodamiro occiso, quia

*Fratres fra-
tri sine libe-
ris mortuo
succedunt.
Theodiber-
ti elegium.*

nondum liberos suscepisset, eius statim imperium inter se partiti sunt fratres. Theodericus vero haud multo post tempore morbo correptus interiit, Theodiberto filio inter cætera bona præfecturæ etiam dignitate reliqua; qui paterno suscepito iam regno, & Alemanno bello prostrauit, & gentes alias viciniores peruicit, nam & audacissimus erat, & turbulentissimus, ac præter modum cupidius discrimen omne adibat. Vnde in ipso belli ardore,

*Theodiberti
confilium.
Nihil ambi-
tiosis & tur-
bulentis ar-
duum.*

quod aduersus Totilam Gothorum ducem Romanini suscepserant, id Theodibertus animo agitabat, & curabat enixius, ut dum interea Narses in Italia & Romani simul exercitus labore & sollicitudine te- nerentur, ipse quam maximis posset, fortis imisque & bellicosissimi copiis in vnum coactis, ad Thraciæ regionem ductaret, ibique omnibus deuastatis, Byzantium regiam urbem bellum transferret: atque adeo id consilij re ipsa & factis exequebatur, ap paratumque superbiorem & præpotentem insuper factitabat, ut vel ad Gepedas, Longobardosque, & finitimas alias nationes quosdam legarit, ut secum hi omnes bellum susciperent, non enim ferendum esse existinabat, Iustinianum Imperatorem suis & imperatoriis præscriptionibus, titulisque Latine,

*Tituli, qui-
bus iustinia-
nus uteba-
tur. Nimia
principum
sæctationes
inuidiam
parvunt.*

Alemannice, Gepedicque, & Longobardice, & eiusmodi nuncupationibus prædicasse, se gentes has omnes & nationes subactas habere, & quemadmodum ipse hanc grauiter ferret iniuriam, ita & cæteros ut molestius toleraret orabat, ut secum vna contumeliam pasflos. Ipse vero si expeditione hæc ille

Ille fecisset, non in bonum audaciam sibi cesseram crediderim, nam siue in Thraciam, siue in Illyrios ille ductusset, quandoquidem utrobique omnino & necessariò erat futurius, ut Romanas incideret copias, cum ignominia haud dubie erat delendus. Quod si hæc ille animo demandasset, deinde id voluisse, aut optasset, vniuersaque & pro voris de se perfecisset, expediebat tamen se se ut audacia & temeritatis argueret, qui furorem atque dementiā fortitudinē duceret. Nam si haud quaquam eius viræ finis rem quam animo destinarat mox preuenisset, iter forte aggressus foret. Sed quum interea venatum is esset, miræ magnitudinis taurus porrectus in altum cornibus, ei obuiati venit, erat autem is non ex pusillis hisce, qui terram aratro scindunt, sed sylvestris, montanus, ferusque & cornupeta, & bres. Tauris siue magna corporis mole, unde quodcumque obuium habet, obterendo occidit. istiusmodi multi in his terris aluntur, umbrosæ nanque ibi sunt sylvae, dæsi montes, locaque ipsa frigidiora: his omnibus suapte natura animal id delectatur. Hunc namque taurum Theodibertus quum è loco superiore in se ruuentem vidisset, mox constitit, ut venabulum obiecturus: tum ille ubi in proximo fuit, cursu delatus, impetu & arborem, hæud sanè magnam, fronte & cornibus impedit, quæ statim omnis concussa procubuit, simulque ex ea ingens distractus ramus, & solo violenter impactus, Theodiberti caput afflixit, tum ille, quum letifera esset & incurabili plaga affectus, supinus mox cecidit, & vix dum domum delatus, die eadem è vita excessit. Theodobaldus itaque filius regnum suscepit, quem & si iuuenis admodum esset, & sub paedagogo adhuc nutrire- Belli additio- eti populi, quales Go- tur, lex tamen patria ad paternum regnum vocabat. gentes bellis- cojas cupidè confugiente.

6 Eo igitur tempore, quo Teias suo perfunctus est,

faria auxiliâ; apud Frâcos Theodobaldus, & is quidem adolescentulus, Childebertusque & Clotharius reges, Theodobaldi cōiunctissima, iuxta leges Romanas, cognatione patrui erant: ad hos tamen, quia longius aberaat, haudquam cundum Gothi existimarent, non tamen ex vniuersa gentis consensu, sed eorum, qui iuxta Padum, tunc habitarent, nam ceteris Gothis haud dubie erat rerum hæc innovatio voluptatis, & status firmioris turbatio, per celabantur tamen futuri prænotione, & fortunæ iniquabilitatem extimescebant; siquidem suspensis hi animis, & dubiis essent, expectando & rogitando quæ interea fierent, quum alioquin eius sententiæ essent, vitoribus in ditionem ut cederent.

Gothorum ad Franco
at, pro auxilio &
subsidio impetrando aduersus Iu
stianum.

Gothorum itaque oratores vbi regi in con-spectum venere, & magistratibus ceteris coram adstitente, ne se despicerent, precabantur a Romanis oppressos; sed secum vna aduersus hos certamen suscipierent, gentemque ut finitimum, ita & benevolenter coniunctissimam subleuarent, quæ ne euerteretur in discrimine esset. Monerant præterea, nō minus & illis permaxime id profuturum, si Romanis nil cesserint, ad tam magnas vires euectis, sed enix, nunc, ne ultra prouherentur, coercent. nam si Gothorum genus omne procul abegerint, haud longe post vel aduersus Francos venturos hos esse asseuerabant, instauratosque primita bella; nec fore, ut honestior aliqua causa ad

Periculum immensum singunt, ut Francos acrius exci-ferendam.

auaricie prouocationem his desit, quin potius iure hi videbuntur & vos attētasse, dñi Marios, & Camillos, & Cesariū plerosque commemorabunt, ut qui bella quondam pifscis Germanis intulerint, & trans Rhenum occupauerint vniuersa, hac via, non vim intulisse hi videbuntur, sed iure exercitus immisso, ut nil alienum repetituri posseessionem nec absimilem quidem, contra nos aliâs quondam adiuuentâ occasione. perinde Theodericus, qui Go-

thus

this post vnde uigesimum regem tunc imperabat, & no-
nas his sedes pararat, indecenter Italianam occupasset, no-
stra omnia diripere, ac nostra gentis maiori parte occisa,
felicium tunc hominum & primorum uxores liberosque
indecentius abduxere: tametsi non vi Theodericus cepi-
set Italianam, sed Zenonis eorum imperatoris permis-
sae fecisset hanc ditionis, quum nil prouersus ademisset
Romanis, quippe qui Italia priuati iam essent, quin
potius Odoacro, aduentio & peregrino, strenue de-
bellato tyranno, belli iure, que illius fuerant, obti-
nuit. At hi vbi vim inferre iam poterant, nihil ex
æquo mox agere, sed Theodato primùm Amala-
fusntha ob gratiam infestiores esse, idque belli
principium & causam facere, atque adeo vt ne vel
ad id tempestatis bellum id intermisserint, sed vio-
lenter omnia agunt & rapiunt. Istre ergo sapientes
haberi volunt, & acerrimi deorum cultores, vt qui
soli in terris iuste se viuere iactent. Ne itaque nos,
qui ista nunc patimur, negligentia demum & nil
opportune peniteat, vel erit ab hostibus his præ-
cavendum, nec præsens id tempus intermitte-
dum, quo minus exercitum in hos bellicosum mox
immittamus, atque adeo è vestris imperatoribus
quempiam bellum peritum, qui prælio aduersus Ro-
manos optimè gesto, hinc eos confestim propellat,
& quam celeberrime saluas nobis terras has faciat.
Si ita egeritis, & Gothica genti rem gratam factu-
ri estis, vt quibus salutis eritis autores propulsato-
rēsque malorum: & vestra simul in tuto constitue-
tis, vel si nobis aliud nihil, qui Romanis infensissi-
mi sumus, ex vestra propinquitate virilatis acce-
deret. Ad hæc autem & pecuniae nobis innu-
meræ non modo Romanorum res populantibus,
sed alia per nos dependentur. Vbi vero legati di-
cendi finem fecere, Theodobaldus vt era adoles-
centulus, abiectior quidem & planè imbellis, ac

*Greacos su-
perbia infi-
mu. at.*

Petitio.

*Susbdij v-
tilitas.*

*Cum puer
principe
rem gerere
difficile.*

iam morbidus factus, ut qui corpore esset inuali-
do, legatis haud multū fauebat; nec fermē dignum
existimabat, pro alienis calamitatibus proprios vt
sibi labores infumeret. Leutharis tamen, Bultinūs-
que, & si res ea regi minus placeret, cum his foede-
ra inierunt, erāt hi duo germani fratres, genere A-
lemani, sed apud Francos vires quamaximas
consequuti, ita vt sua genti Theodobaldi permis-
sae fissent.

Alemanni, teste Agathia, ex variis populi conslati.

7. ALEMANNI autem, si Asinio Quadrato viro Italicensi fides præstanda est, qui res Germanorum diligenter prescripsit, aduentitijs sunt, & ex varia hominum colluione, quod sane eorum cognomēto præfertur, hos nimirum Theodericus, olim Gothorum rex, quum totius Italia potiretur imperio, tributarios fecerat, & gentem hanc subegerat uniuersam. Vbi vero is humanis excessit, & Iustinianus Romanorum Imperator, & Gothi bella inter A Gothis, se vel acerrima gererent; Gothi ipsi, quum Francis quibus tributarī fuerant, reli- interea adulando gererent morem, & enixe quavis arte machinarentur, vt amicos hos sibi, & benevolos conciliarent, quammaxime vel ex aliis pluribus suis electi sunt locis, iamque Alemannorum gentem reliquerant. nam vndequeque cogendas sibi tunc vires esse existimabant, & subditos omnes, quos superuacaneos ducerent, & nil opportunos, mox omittendos; perinde haudquam iam de imperio & gloria decertatur, proque ipsa Italia, ne ad interencionem deperderentur, propulsaturi discrimen. vnde quum futuri temporis periculum animo perceperint, voluntariam fecerant necessitatē. Sic itaque Alemanorum gētēnū, per Goths dimissam, Theodibertus in ditionem accepit: quo mortuo, (vt suprā iam diximus) ad Theodobaldum filium cum cæteris & hi simul in potestate cesserē. Huic gentile legitima quædam & patria sunt insti-

Francis subditus.

instituta, siquidem in Rebus publicis administrantur, & in magistratibus, Francorum politiam sectantur, & leges; in his rāmen, quæ ad religionem ac deum spectant, ab his longè dissentunt: nimirum qui arbores quasdam adorent propiciēntque, nec securi & fluminum aquas, collēsque & saltus: quibus perinde religiose id agant, equos & boues, & infinita huiusmodi pecora de seculis ceruicibus immolant. Sed cum Francis assidua conuersatio maximum his in modum condūcit, & ornamenti plurimum affert, ad sēque quotidie trahit, qui sui compotes sint, & sperō fore, ut non longo post temporis interallo istorum periuictura sit periuicaciam. Nam & prauæ opinionis absurditas ipsa arque venia vel vtentibus ipsis innotescet quandoque, & facile vanitatis coarguentur, restringique haud magna vi poterunt, ni forte omnino dementiant & effeatur. Sed hi profecto misericordia potius sunt, quam odio digni, vt omnes veniam assequantur, quocunque à vero aberrant. non enim hi vel carent, vel labuntur volentes, sed boni forsitan duci cupiditate; & si alioquin iudicio falsi, conceptis opinionibus, qualescunque sint, pertinaciū hærēt. Ipse vero huic sacrificiorum immanitati, & infelici deorum cultui, haudquam intelligo, vtrum mēderi verbis quis possit, siue in sylvis hac peraganter & lucis, vt apud barbaros, siue legitimis fiant priscorum diis, vt apud Græcos, & quondam gentiles. Sed nil equidem ariis inesse reor, quod iocundius sit, sanguine inquinatis, & violentissima bestiarum pernicie. Quin potius ad istiusmodi quodcumque concenserit, nec bonum omnino futurum est, nec mansuetum, sed ferum magis, & furibundum, qualem Pauorem Timorēmque fingunt poëtæ, Bellonāmque quandam, iacturam insuper, ac indecessam ut perhibent isti contentionem, addē si velis

*Hoc nūm poli
tiam secan
tur, religio-
nē minimē.*

*Francorum
religio per-
serit Ale-
mannorum
idolomania,*

*Supersticio-
rum gentiliū,
ex humano
affectu, &
per compa-
ratio em
excusatio.*

vel apud Persas Anininem quempiam vocitatum,
 & ex inferis phantasmatisbus, quæcunque malefi-
 ta sint ac sanguinaria. Sed hæc forsitan videri cui-
 quam poterunt non admodum nostra historiæ con-
 venire, quin potius superuacanea esse, & ab his a-
 liena, ad quæ ipsi contendimus. Me vero riuat in
 medium cuncta producere, quæ cognita sunt, &
 quæ rectiora fuerint, collaudare; apertissime im-
 Probare quæ non istiusmodi sint, & perinde intui-
 lia coarguere. Nam si haud ita se haberet historiæ,
 vt hoc pacto diuariatae meliores delectabiliorsq;
 efficerentur, & virtus magis conducerent, sed sola
 fieret rerum gestarum simplex & diligens quædā
 narratio, in discrimen hæc fortè apud nonnullos ve-
 nirent, si dictum id sit nō admodum graue, ne haud
 multum viderentur præstantiores, ac decantatae in
 opere muliebri sint fabulæ. Verū de his, vt lubet,
 sentiat quisque; mihi verò ad ea quæ cœperā, pro-
 grediendum.

Duces armo 8 **L**EVTHARTIS itaque, Bultinūisque, vbi se
 rum cupidi, primū aduersus Romanos ductare exercitus im-
 ambitiōs, petus cepit, inflati ac spei pleni, nec sua sorte con-
 cepti, bellū tenti, Narsensem Romanorum præfectum, nec pri-
 dulce putat. man quidem incursionem laturum existimabant;
 fibi vero Italiam omnē in possessionem cessuram,
 & se simul in potestatem Siciliam redacturos, mi-
 rarique se Gothos iactabant, qui homuncionē cu-
 bili assuetum, & vmbrae deliciis deditum, & planè
 effoeminatum reformatarent. Hī itaque dum ita
 sentirent, tremendo & acies magnificando suas, ex
 Alemannis Germanisq; exercitu ad duo & septua-
 ginta milia fortiorum virorum coacto, sese ad bel-
 lum parabant, vt iamiam Italiam inuasuri. Narses
 verò Romanorum præfectus, & si ea, quæ apud
 hos gererentur, haud satis calleret; prouidentia
 tamē fretus maxima, vt qui mallet semper hostiū
 impetus

Sapientis
 præfeti con-
 filium, inge-
 nium & elo-
 gium.

impetus præuenire, intellexit castella quædam in Thuscia per Gothos iam occupata, summa vi com- muniri. Is sanè vir nec victoria præter modum vel indecenter esferebatur, nec post labores ad delicias declinabat & luxum, vt alij solent plerique, sed cō- festim exercitu moto ad Cumas ductabat. est au- tem oppidum id in colle situm, aditu difficulti præ- ruptoque, & in Tyrreni maris prospectum : & quoniam supra littus sic imminet collis, vt ad infe- riorem partem ingenti cum strepitu diffracti flu- etus illidunt, & loco superiore validis circumcingi- tur muris, turribus & propugnaculis firmius elab- oratis, idcirco eo in oppido, perinde tutissimo, per Totilam Teiámque, qui inter Gothos priores regnarant, quæcumque vel preciosa, vel admiran- tissima erant, recondebantur. Eodem igitur Narses vbi ventum iam est, quammaximi faciebat, vt cele- rius oppido & pecuniis potiretur; ne de cætero Gothi locum haberent, vnde insultus tutò & pro arbitrio factitarent, & ipse tandem victoriz finem enixè satagendo & operando assequeretur. Fuerat Aligernus Teiæ Gothorum ducis germanus fra- ter, is intra oppidum erat, exercitumque circa se, quoad licuit, maiorem coegerat, nec pacificum quicquam animo agitabat; tum quia Teias in bel- lo ceciderat, tum etiam quia Gothorum res iam declinassent, & dissolutum hás iri pro indubitate acceperat, sed alioquin nec animo angebatur, nec allatam & præsentem fortunam extimescebat, sed loco confusus, & rerum necessiarum vbertati & copiæ, audentior erat, & ea animi magnitudine, vt in hos videretur, qui se vtcunque aggrederen- tur, vindicaturus. Tunc Narses iubendo co- piás statim oppido applicauit. Romani verò v- bi non paruo labore in collem proximum eusare, tela mox cominus in hostes iaculabantur, qui